
pagina 1 di 2 
 

 

Istituto Comprensivo MALASPINA – MASSA  

e-mail msic81800c@istruzione.it | PEC msic81800c@pec.istruzione.it | web https://malaspina.edu.it/  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC81800C – CODICE FISCALE 92018270451 

Presidenza, Segreteria, Secondaria I grado “Moroello Malaspina” via Palestro 43 – 54100 Massa MS | tel 0585 42079 • 

Primaria “Dante Alighieri” via San Giovanni Battista La Salle 1 – 54100 Massa MS | tel 0585 488688 • Primaria “Giosuè Carducci” via 

Marina Vecchia 160 (loc. Poggioletto) – 54100 Massa MS | tel 0585 254043 • Infanzia “Camponelli” via fratelli Rosselli 1 – 54100 Massa MS | 

tel 0585 44889 • Infanzia “La Salle” via San Giovanni Battista La Salle 1 – 54100 Massa MS | tel. 0585 489797 

                

 

 
 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’of-
ferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finaliz-
zato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) – Next Generation EU” 
 

Codice del Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46718 
CUP: H64D21000200006 

Titolo del progetto: MALASPINA MIND THE GAP 

 
Oggetto: Nomina Dirigente Scolastica come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n.966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regola-
mento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resi-
lienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa; 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure ur-
genti per gli investimenti”; 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la pre-
venzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento Investimento 1.4 “Intervento straordinario fina-
lizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla disper-
sione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO che è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 54.895,12 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 58542, con la quale sono state diramate le Istruzioni 

Operative relative all’investimento Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

mailto:msic81800c@istruzione.it
mailto:msic81800c@pec.istruzione.it
https://malaspina.edu.it/




pagina 2 di 2 
 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Delibera Collegio dei 
Docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto MALASPINA MIND THE GAP presentato in data 02/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 02/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 
Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. 6544 del 07/11/2024  
VISTA la dichiarazione di non incompatibilità e assenza di conflitto di interessi della stessa Dirigente Scolastica 
prof.ssa Carmen Menchini; 
 

DETERMINA 
 

Art.1 
di assumere l’incarico a titolo non oneroso di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione de-
gli interventi relativi al Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 1.4 “In-
tervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione eu-
ropea – Next Generation EU (D.M. 19/2024) dettagliati nella tabella che segue: 
 

Linea di investi-
mento  

Codice Progetto CUP Titolo Progetto Importo finanziato 

Linea di investi-
mento 1.4– 
Riduzione dei divari 
territoriali 

M4C1I1.4-2024-
1322-P-46718 

H64D21000200006 MALASPINA MIND 
THE GAP 

€54.895,12 

 
L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice  
Degli Appalti”: Documento di consultazione – Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni - pubblicate dall’ANAC in data 28/04/2016 e in particolare curerà la 
procedura di acquisto dei beni e servizi, vigilerà sulla corretta esecuzione dei contratti e fornirà proposte, dati e 
informazioni utili alla corretta realizzazione del progetto sopraindicato. Per detto incarico dichiara che non sarà 
corrisposto nessun compenso. 

Art. 2 
di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati dall'articolo 
31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Art. 3 
di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le attività gestio-
nali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone competenza, l'adozione del provvedimento fi-
nale. 

Art. 4 
di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina: 
• a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line; 
• a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013. 
 

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Carmen Menchini 

(F.TO DIGITALMENTE) 
 


		2024-11-20T17:04:34+0100
	CARMEN MENCHINI




